
SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 8

do meu cargo, cumprindo e fazendo cumprir a Constituição e 
as Leis da República e do Estado. Estão com suas declarações 
de rendimentos e bens apresentadas a esta Corte de Contas, 
nos termos do que determina o Regimento Interno e a 
Constituição do Estado do Pará. E, para constar, eu, José Tuffi  
Salim Junior, Secretário deste Tribunal, lavrei o presente Termo 
que vai assinado pelo Conselheiro que presidiu a sessão e pelos 
empossados.

Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente

Luis da Cunha Teixeira
Empossado no cargo de 

Vice-Presidente

André Teixeira Dias
Empossado no cargo de 

Corregedor

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483007

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de painéis e 
adesivos decorativos
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000       339039                 0101000000          Estadual
03122135764640000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483252

PORTARIA N.° 11/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - CONCEDER ao servidor MÁRIO BENEDITO NUNES 
FARIAS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 18/2 a 19/3/2013.
II - CONCEDER à servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ 
BENONE SABBÁ, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e 
autorizar o gozo no período de 23/1 a 21/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 14/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, concedidos pela PORTARIA Nº 778/2009-MP/SGJ-
TA, de 7/4/2009, no período de 28/1 a 26/2/2013.
II - AUTORIZAR a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 245/2004-SGMP, de 
2/3/2004, no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 38/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - CONCEDER à servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o 
gozo no período de 1º/2 a 2/3/2013.
II - CONCEDER ao servidor FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 21/1 a 19/2/2013.
III - CONCEDER ao servidor JOSÉ AREMILTON ALVES DE 
OLIVEIRA, Técnico, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
abaixo discriminados, lotados no Polo Belém I, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA
ANDREA RIBEIRO MOTA
ANTONIO CABRAL VICENTE JUNIOR
ANTONIO CRUZ NEVES
ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA
BRUNO LIMA DE FREITAS
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
CARLOS ANDERSON CORREA SILVA
CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS
CESAR ROGERIO SILVA PINTO
CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA
CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES
CLAYTON ANDRADE DIAS
CRISTOVAM JOSE DE SOUZA CAVALERO
DALVA MARIA CARDOSO LACERDA
DENISE MAIA CARNEIRO
DOUGLAS JOSE DE PINHO
EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE
ELIZABETH SANTOS LIMA 
FERNANDA LIMA DA CUNHA
IGOR BARBOSA COSTA
JAIME DIAS LIMA
JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ
JOSE LUIZ PIRES DO ROSARIO
JOSE MARIA TOCANTINS MELO
JUNIVALDO DA SILVA NONATO
 MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS
MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
MARCIO SARAIVA KALIFFE
MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BACELLAR
MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA
MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA
MARIA JOSE RAMOS DA SILVA
MARIA STELA DA PAZ VERAS
NELSON PEREIRA DE CARVALHO
MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR
PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA
PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES
REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA
REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS
ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIÉ
ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES CHAVES
ROSE MARY FERNANDES LOPES
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO
SANDRO DA CRUZ E SILVA

SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA
SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS
SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA
TANIA VENINA CARDOSO PEREIRA
THYAGO DA COSTA FEIO
VALDEMIR DE SA NOGUEIRA
WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 50/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 17/1/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2804/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA JOSÉ VASCONCELOS PIMENTEL, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2826/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 14/1/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 14/1/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
14/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 39/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO TORRES DE SOUZA, Auditor de Controle 
Interno, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
14/1/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LENITA MASOLLER WENDT, Diretor do Departamento 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 14/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor de Planejamento 
Institucional, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 14/1/2013, e autorizar o gozo dos 23 (vinte e três) dias 
restantes de férias, no período de 14/2 a 8/3/2013.
IV – SUSPENDER as férias do servidor RAFAEL DE MOURA 
SOUZA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 1º a 
30/3/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONÇALVES, 
Assessor de Procurador de Justiça, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 11/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


